

عنوان: بررسی عوامل مؤثر بر پیگیری رژیم‌های درمانی بیماران مبتلا به سل مراجعه کننده به مرکز مبارزه سل شهر سنندج
۱۳۷۴

نام دانشجو: سودابه نزاریان

رشته و مقطع تحصیلی: کارشناس ارشد پرستاری (داخلی و جراحی)

استاد راهنما: زهرا منجمد

اساتید مشاور: مهین یزدانی ، دکتر اصغر حمیدی

شماره پایان نامه: ۳۶

مقدمه: این پژوهش یک مطالعه توصیفی است که به منظور بررسی عوامل مؤثر بر پیگیری رژیم‌های درمانی بیماران مبتلا به سل مراجعه کننده به مرکز مبارزه با سل شهر سنندج انجام گرفت.

روش کار: ۱۱۰ بیمار مبتلا به سل ریوی نمونه‌های این پژوهش را تشکیل می‌دهند که به روش نمونه‌گیری آسان یا تصادفی انتخاب شدند. ابزار گردآوری داده‌ها، در این بررسی پرسشنامه‌ای با ۵۸ سؤال تنظیم شده بود که از طریق مصاحبه منظم تکمیل گردید. داده‌های گردآوری شده در ۳۶ جدول و ۴ نمودار نشان داده شد و جهت تجزیه تحلیل داده‌ها از آمار توصیفی و استنباطی استفاده شده است.

یافته‌ها: یافته‌های پژوهش نشان داد که اکثریت افراد مورد پژوهش را زنان، متأهلین ، افراد بیسواد، کم درآمد و گروه سنی ۲۴- ۱۵ و ۴۴- ۳۵ سال تشکیل داده بودند. بیشترین درصد افراد، آموزش در مورد بیماری سل و نحوه استفاده از داروها و ادامه درمان را کسب نکرده بودند. اکثریت افراد مورد پژوهش، نگرش منفی نسبت به پیگیری رژیم‌های درمانی داشتند، از الگوی مصرفی مواد غذایی غلط پیروی می‌کردند. رژیم دارویی خود را قطع و جهت معاینات دوره‌ای به درمانگاه مراجعه نکرده و آزمایش خلط و عکسبرداری از قفسه سینه را انجام نداده بودند.

جهت تعیین تفاوت معنی‌دار بین متغیرها از آزمون کای دو و ضریب همبستگی پیرسون استفاده شد. نتایج حاصل نشان داد که بین متغیرهای درآمد ($P < 0/04$)، مدت ابتلا به بیماری سل ($P < 0/04$) ، عود بیماری ($P < 0/001$)، و رعایت رژیم دارویی ارتباط معنی‌دار آماری وجود دارد. همچنین نتایج بین متغیرهای سن ($P < 0/02$)، وضعیت روانی اجتماعی ($P < 0/02$)، و آگاهی از نحوه استفاده از رژیم دارویی ارتباط معنی‌داری را نشان داد. بعلاوه بین متغیرهای، سن، بعد خانوار، موقعیت اتاقها و عوامل شناختی مؤثر بر پیگیری رژیم‌های درمانی و بین درآمد و الگوهای مصرفی مواد غذایی و بین درآمد و انجام آزمایشات خلط و درمانی و بین درآمد و الگوهای مصرفی مواد غذایی و بین درآمد و انجام آزمایشات خلط و عکسبرداری از قفسه سینه افراد پژوهش ارتباط معنی‌دار آماری وجود داشت.

واژه‌های کلیدی: عوامل مؤثر، پیگیری، رژیم‌های درمانی، بیماران مبتلا به سل، مرکز مبارزه سل